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مشــکلات و تنگناهای فزاینده اقتصادی، بار دیگر 
خیابان‌های پایتخت و شهرهای بزرگ ایران را به صحنه 
بازتاب بحران معیشت تبدیل کرد. تجمعات اعتراضی 
که از اعتصاب گســترده بازاریان آغاز شد و به سرعت به 
دانشگاه‌ها و دیگر اقشار جامعه سرایت یافت، نه‌تنها یک 
زنگ خطر اقتصادی، بلکه یک نقطه عطف در تاریخ مواجهه 
حکمرانی با صدای مردم است. در شرایطی که جهش‌های 
بی‌سابقه قیمت دلار و ســکه، تورم فزاینده و بی‌ثباتی 
لجام‌گسیخته، زندگی میلیون‌ها ایرانی را به مرز ناامنی 
و فروپاشی رسانده، دولت چهاردهم با انتخابی تاریخی 
مواجه شده است؛ انتخابی که می‌تواند مسیر آینده انسجام 

ملی را تعیین کند.

فوران خشم معیشتی؛ از بازار تا دانشگاه
اعتراضات اخیر که از عصر یکشــنبه هفتم دی‌ماه 
با تعطیلی و اعتصاب کســبه در بازار بزرگ تهران آغاز 
شد، واکنشی مســتقیم و غیرقابل اجتناب به فرسایش 
مداوم قدرت خرید و بی‌کفایتــی در مدیریت اقتصادی 
کلان کشــور بود. این اعتراضات، که در روز سه‌شنبه با 
پیوستن دانشجویان دانشگاه‌های صنعتی و علوم انسانی 
و گسترش به شهرهایی چون اصفهان، کرج و مشهد ادامه 
یافت، نشان داد که فشار اقتصادی، دیگر محدود به طبقات 

خاص نیست و به یک بحران فراگیر تبدیل شده است.
افزایش ساعتی و گام‌به‌گام قیمت دلار و سکه، که به 
مثابه معدل کل عملکرد دولت در عرصه داخلی و بین‌المللی 
عمل می‌کند، ارزش پول ملی را پله به پله کاهش داده است. 

این تغییرات، تأثیرات فوری و به شدت منفی بر کسب‌وکار 
بازاریان و معیشت خانواده‌ها گذاشــته است. در چنین 
شرایطی، انتظار تحمل مشکلات از ســوی مردمی که 
سال‌ها تحت‌فشار تحریم‌های شدید و تورم واقعی بالای 

۵۰ درصد بوده‌اند، غیرمنطقی به نظر می‌رسد.
همانطور که جامعه‌شناســان هشــدار می‌دهند، 
مردم به آخرین توان خود رســیده‌اند. سعید معیدفر، 
جامعه‌شناس، بر این نکته تأکید دارد که مشکلات انباشته 
شده در جامعه باعث شده اســت که تنها راه حل مردم، 
اعتراضات خیابانی باشد. انسان‌ها زمانی به نظم اجتماعی 
تن می‌دهند که این نظم بتواند حداقل‌های زندگی آن‌ها 
را اداره و از آشفتگی جلوگیری کند. بحران‌های معیشتی، 
بحران‌های خانوادگی و احساس یأس و نا‌امیدی جوانان، 
همگی نشان‌دهنده ناکارآمدی وضعیت موجود است. این 
وضعیت، ساختار سیاســی را در برابر دو گزینه قرار داده 
است: یا باید شرایط را جدی بگیرد و سیاست‌های خود را 
تغییر دهد تا مردم آرام شوند، یا با برخورد قهری رو به رو 

شود که ممکن است به عواقب وخیمی منجر شود.

انتخاب دشوار؛ بلوغ حکمرانی
 در مواجهه با اعتراض

در فلسفه سیاســت، لحظه اعتراض همواره لحظه 
انتخاب اســت. قدرت در برابر اعتراض ســه راه بیش‌تر 
پیشِ‌رو ندارد: ســکوت و انــکار، ســرکوب و حذف، یا 
به‌رسمیت‌شناختن و گفت‌وگو. دو راه نخست ممکن است 
در کوتاه‌مدت آرامشی ظاهری ایجاد کنند، اما در واقع رنج 
را به زیر پوست جامعه می‌رانند و سرمایه اعتماد عمومی را 
فرسوده می‌سازند. دولت مسعود پزشکیان در مواجهه با 

این بحران، راه سوم را برگزید.
موضع و اقدام مسعود پزشکیان در مواجهه با اعتراضات 
اخیر واجد معنایی فراتر از یک واکنش اجرایی کوتاه‌مدت 
اســت. او در توئیتی صریح اعلام کرد: »معیشت مردم، 
دغدغه هر روز من است... به وزیر کشور مأموریت دادم از 
مسیر گفت‌وگو با نمایندگان معترضان، مطالبات برحق 
آن‌ها را بشنود تا دولت با تمام توان برای رفع مشکلات و 

پاسخگویی مسئولانه عمل کند.«
این رویکرد، بیانگر این فهم است که اعتراض، دشمن 
ثبات نیست؛ بی‌پاسخی به اعتراض است که بی‌ثباتی را 
رقم می‌زند. انتخاب گفت‌وگو، به‌ویژه در شرایط نوسان 
اقتصادی و فشار معیشتی، نشانه بلوغ حکمرانی است. این 

انتخاب، یادآور فهمی بالغ‌تر از اقتدار است؛ اقتداری که از 
اعتماد عمومی تغذیه می‌کند، نه از ترس.

فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت، نیز با تأکید بر 
این رویکرد، گفت: »دولت با صبوری به این صداها گوش 
خواهد داد، زیرا بــاور داریم که مردم ما بــه اندازه کافی 
صبور هســتند و زمانی که صدای خود را بلند می‌کنند، 
نشان‌دهنده فشار بالایی است که بر آن‌ها وارد می‌شود.« 
او تصریح کرد که دولت اعتراضات مردم را به رســمیت 
می‌شناسد و بر تجمعات مسالمت‌آمیز که در قانون اساسی 

نیز به رسمیت شناخته شده‌اند، تأکید دارد.
نکته قابل توجه در این دور از اعتراضات، نوع برخورد 
حاکمیت بود. برای اولین بار، خطوط موبایل و پیامک و 
اینترنت قطع نشد. هر چند تندروها باز هم صدا‌هایی برای 
اتهام‌زنی بر مردم بلند کردند؛ اما در واقعیت از انگ‌زنی‌ها 
و برچسب‌زنی‌ها به معترضان خودداری شد و مقامات از 
تهدید مردم و معترضان اجتناب کردند. این خودداری از 
تقابل کاذب میان امنیت و آزادی، و آشتی برقرار کردن میان 
نظم و کرامت، یک اتفاق مثبت در نحوه مواجهه با اعتراضات 
تلقی می‌شود که می‌تواند مردم را نسبت به اعتراضات خود 

بیشتر ترغیب کرده و فضای گفت‌وگو را ایجاد کند.

حق اعتراض در بن‌بست قانون؛ گره کور اصل ۲۷
موضع دولت پزشکیان، در عمل، به رسمیت شناختن 
حق مردم برای بیان اعتراض در خیابان است؛ حقی که 
در اصل ۲۷ قانون اساسی جمهوری اسلامی به صراحت 
آمده است: »تشــکیل اجتماعات و راهپیمایی‌ها، بدون 
حمل سلاح، به شرط آن که مخل به مبانی اسلام نباشد 
آزاد اســت.« با این وجود، در مقاطــع مختلف برگزاری 
تجمعات اعتراضی با حواشــی زیادی همراه بوده است 
و وزارت کشــور دولت‌ها برای اعتراضــات انتقادی به 

مجوز دادن تن نداده‌اند. اینجاست که ترجمه گفت‌وگو 
به سیاســت عمومی، بــه آزمون واقعــی دولت تبدیل 
می‌شــود. بدون ظرفیت نهادی، اجمــاع درون‌دولتی 
و شــفافیت در اجرا، این رویکرد می‌توانــد به افزایش 
انتظارات و سپس سرخوردگی اجتماعی بینجامد. یکی 
از موانع کلیدی در این مســیر، فقدان یک لایحه قانونی 
مشخص برای برگزاری تجمعات اســت؛ لایحه‌ای که 
 مدت‌هاست در دولت‌های مختلف باقی مانده و به سرانجام 

نرسیده است.
سابقه تلاش‌ها برای نهادینه کردن اعتراضات، خود 
گویای بن‌بست موجود اســت. بعد از اعتراضات دی‌ماه 
۹۶، دولت دوازدهم به ریاست جمهوری حسن روحانی، 
به فکر ایجاد یک »هاید پارک« در پایتخت افتاد. اما این 
مصوبه در سال ۱۳۹۸ توسط دیوان عدالت اداری ابطال 
شد. دیوان در رأی خود اعلام کرد که این مصوبه با اصل 
۲۷ قانون اساسی که تشکیل اجتماعات را »علی‌الاطلاق 

آزاد« اعلام کرده، مغایرت دارد.
پس از اعتراضات سراســری آبان ۹۸ و پاییز ۱۴۰۱، 
دولت سیزدهم به تکاپوی ســازماندهی نحوه تشکیل 
تجمعــات افتاد. »لایحــه نحوه برگــزاری تجمعات و 
راهپیمایی‌ها« با قید یک فوریت به تصویب هیأت وزیران 
رسید و به مجلس ارسال شد، اما این لایحه برای بررسی 

بیشتر در دستور کار نمایندگان قرار نگرفت.
به سرانجام نرسیدن این خواست مهم، نشان‌دهنده 
مقاومت ساختاری در برابر پذیرش حق اعتراض مدنی 
است. عمده کنشگران سیاسی بر لزوم ایجاد قانونی برای 
تجمعات مدنی تأکید داشته‌اند، اما این موضوع تنها در 
روز واقعه اتفاق می‌افتد و پس از آن با آرام شدن فضا، از یاد 
می‌رود. بخشی از مأموریت پزشکیان به وزیر کشور برای 
فراهم کردن امکان گفت‌وگــو، باید به پیگیری جدی و 
نهایی کردن لایحه تجمعات منتهی شود تا مردم احساس 
کنند که حقشان برای اعتراض، تنها یک وعده نیست، بلکه 

یک سازوکار تضمین‌شده است.

رادیکال‌های ساختار و خطر تقابل
در حالی که دولت پزشکیان تلاش می‌کند با رویکرد 
گفت‌وگو، اعتمــاد عمومــی را ترمیم کند، بخشــی از 
رادیکال‌های ســاختار حکومتی، تــاش می‌کنند این 
تجمعات را غیرقانونی بداننــد و بخواهند با مردم برخورد 
کنند. این امر باعث می‌شود مردمی که اکنون در تنگناهای 
اقتصادی قرار گرفته‌اند و اعتراضات در زمینه‌های اجتماعی 

و اقتصادی دارند، به ادامه اعتراضات ترغیب شوند.
این تقابل درونی، خطرناک‌ترین ســناریو است. در 
زمانه‌ای که کشور همچنان درگیر جنگ اقتصادی است 
و شرایط بین‌المللی )نه جنگ، نه صلح( بر اقتصاد سایه 
افکنده، هرگونه برخورد قهری می‌توانــد اعتراضات را 
رادیکال‌تر کرده و دامنه آن را به ســمتی ببرد که عواقب 
آن نامعلوم باشد. انسجام اجتماعی محصول اجبار نیست؛ 
حاصل احســاس به‌رسمیت‌شناخته‌شــدن است. اگر 
این رویکرد دولت به ســازوکارهای مشخص گفت‌وگو، 
زمان‌بندی روشن اصلاحات و پاسخ‌گویی نهادی منتهی 
نشود، خطر آن وجود دارد که صداهای واقعی زیر عنوان 
»اخلال« حذف شوند و میدان به دست کسانی بیافتد که 

به دنبال تقابل هستند.

جابه‌جایی مدیران و نیاز به سیاست‌های کلان
در میانه اعتراضات، صحنه مدیریت اقتصادی کشور 
نیز شاهد تغییراتی بود که نشــان‌دهنده فشار وارده بر 
دولت است. روز گذشته، محمدرضا فرزین از ریاست بانک 
مرکزی برکنار و مجدداً همتی به این سمت منصوب شد. 
همچنین، سخنگوی دولت تأیید کرد که مهدی سنایی، 
معاون سیاســی رئیس‌جمهوری، استعفای خود را ارائه 

داده است.
این رفت و آمدها، در حالی که نشان‌دهنده تلاش برای 
پاسخگویی به فشار عمومی است، به نظر می‌آید کارآمدی 
لازم را ندارد و دولت باید سیاســت‌های مشخصی برای 
شرایط موجود داشته باشد. تغییر رئیس بانک مرکزی، 
به تنهایی نمی‌تواند وضعیت را کنترل کند، زیرا قیمت 
دلار و تورم، فراتر از دایره اختیارات بانک مرکزی اســت 
و به تحریم‌های شدید، بن‌بست برجام و شرایط جنگی 

بین‌الملل گره خورده است.
همانطور که نایب‌رئیس مجلس، حمیدرضا حاجی 
بابایی، گفت: »امروز زمان تصمیم‌های عادی نیست. همه 
اقدامات باید متناسب با شرایط حساس کشور و منافع ملت 
ایران انجام شود.« این شرایط حساس، نیازمند تغییرات 
و اصلاحات ساختاری در سطوح بالاتر است. دولت باید 
به جای جابه‌جایی مدیران، سیاســت‌های کلان خود را 
در قبال تحریم‌ها، مدیریت ارزی و اصلاح نظام بانکی به 
صورت شــفاف و قاطع اعلام کند تا بتواند مردم را راضی 

نگه دارد.

گفت‌وگو، اخلاق حکمرانی و آزمون اعتماد
مسعود پزشکیان و نظام حکمرانی، راهی را برگزیده‌اند 
که نه ساده اســت و نه کم‌هزینه؛ راهی که در آن، قدرت 
به‌جای پنهان‌شــدن پشت ســکوت یا اتکای صرف به 
ابزار قهری، خود را در معرض شنیدن قرار می‌دهد. این 
انتخاب، بیش از آن‌که یک تاکتیک مدیریتی کوتاه‌مدت 
باشد، نشان‌دهنده نوعی منش سیاسی است که باور دارد 
انسجام ملی نه با حذف صداها، بلکه با به‌رسمیت‌شناختن 
آن‌ها حفظ می‌شود. گفت‌وگو در این معنا نه عقب‌نشینی، 

بلکه پیش‌روی عقلانی است.
با این حال، این رویکرد تنها زمانی موفق خواهد بود که 
به سیاست‌های عمومی ملموس ترجمه شود. مأموریت 
رئیس‌جمهور برای گفت‌وگو با معترضان، باید به تدوین 
سازوکارهای مشخص، زمان‌بندی روشن برای اصلاحات 
و پاسخگویی نهادی منتهی شود. دولت باید به وعده خود 
برای گفت‌وگو با اپوزیسیون نیز عمل کند، چرا که حل 

مسائل کشور نیازمند گفت‌وگو و نه تقابل است.
آزمون اعتماد، اکنون در برابر دولت پزشکیان قرار دارد. 
اگر دولت بتواند شــأن مردم را پاس بدارد و حق اعتراض 
مدنی را نهادینه کند، می‌تواند امید را در جامعه احیا کرده 
و از تبدیل بحران معیشتی به بحران سیاسی جلوگیری 
کند. در غیر این صورت، در شرایطی که مردم به آخرین 
توان تحمل رسیده‌اند، هرگونه تعلل در ترجمه گفت‌وگو 
به عمل، می‌تواند منجر به سرخوردگی اجتماعی عمیق‌تر 
و تکرار چرخه‌های خشونت و اعتراض شود. این لحظه، 

لحظه تاریخ‌ساز است.

گفت‌وگوی تلفنی پوتین و پزشکیان 
روسای جمهور ایران و روسیه عصر سه‌شنبه 9 دی 1404 در 
گفت‌وگویی تلفنی، آخرین وضعیت روابط دوجانبه و روند اجرای 
توافقات مشترک میان دو کشور را مورد بررسی و تبادل‌ نظر قرار 
دادند. به گزارش سایت دیده‌بان ایران،مسعود پزشکیان و ولادیمیر 
پوتین، در این مکالمه تلفنی، با تأکید بر سطح راهبردی روابط 
تهران- مسکو، ضمن مرور دستاوردهای همکاری‌های دوجانبه، 
بر ضرورت تداوم رایزنی‌های منظــم و تقویت هماهنگی‌ها در 

راستای توسعه مناسبات همه‌جانبه تأکید کردند.
    

واکنش سخنگوی قوه قضائیه به اعتراضات اخیر؛ 
شهروندان خویشتن‌داری کنند

ســخنگوی قوه قضاییه در واکنش به اعتراضات مردمی 
روزهای گذشــته گفت: مردم و کســبه اگر نسبت به امری 
اعتراض دارند باید به صــورت قانونی اقدام کنند قانون نحوه 
پیگیری مشکلات شان را مشخص کرده است لذا اعتراضات 
خیابانی بدون اخذ مجوزهای قانونــی، ماهیت قانونی ندارد 
و اعتراض زمانی مشــروع اســت که در چارچوب ضوابط و 
مجوزهای پیش‌بینی‌شده در قانون انجام شود. به شهروندان 
توصیه می‌کنم تا خویشتن‌داری کنند. به گزارش خبرنگار 
ایلنا، اصغر جهانگیر تصریح کرد: به جای ورود به اعتراضاتی 
که ممکن است زمینه سوءاستفاده دشمنان را فراهم کند، باید 
از مسیرهای قانونی و ارائه راهکارهای عملی اقدام کرد. کسبه 
و فعالان اقتصادی که از نزدیک با مســائل بازار آشنا هستند، 
می‌توانند با ارائه پیشنهادهای کارشناسی، دولت را در مدیریت 

بحران‌ها و کاهش نوسانات اقتصادی یاری کنند.
    

آمریکا ۶ فرد و ۴ نهاد مرتبط با ایران را 
تحریم کرد

وزارت خزانه‌داری آمریکا روز سه‌شنبه اعلام کرد اسامی 
۶ شخصیت حقیقی و ۴ شــخصیت حقوقی را در فهرست 
تحریم‌های مرتبط با ایران قرار داده است. خبرگزاری رویترز 
به نقل از وزارت خزانه‌داری آمریکا از تحریم‌های جدید مرتبط 
با ایران خبر داده است. از میان افراد تحریم‌شده ۵ نفر تبعه ایران 
و یک تبعه ونزوئلا است، و شرکت‌های تحریم‌شده نیز در ایران 

و ونزوئلا قرار دارند.
    

هشدار آشنا به مسئولان:
 شورَش را دربیاوریم، شورِش می‌شود!

حسام‌الدین آشنا با تاکید بر عواقب خشمگین کردم مرد، 
نوشت: شورَش را دربیاوریم، شورشِ می‌شود! وی در واکنش به 
اعتراضات اخیر در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »نه مردم را 
برنجانیم و نه از رنجشان کیسه بدوزیم«. آشنا افزود: »اگر مردم 

را برنجانیم؛ از خشمشان در امان نیستیم«.
    

خداحافظی محمد مهاجری 
از شورای اطلاع‌رسانی دولت

محمد مهاجری، فعال سیاســی و رسانه‌ای، ضمن تایید 
استعفای خود از شورای اطلاع‌رسانی دولت، متنی را با عنوان 
»در جلسه خداحافظی با شورای اطلاع‌رسانی چه گفتم؟« 
منتشر کرد. در این متن آمده است: »در نقد کوتاهی در مورد 
آقای رئیس‌جمهور عرض کردم ایشان برای مفهوم وفاق هیچ 
تعریف دقیقی ارائه نداد و آنچه امروز به عنوان ناکارآمدی شاهد 
آن هستیم، نتیجه همان دست‌پخت است.. گفتم من مجموعه 
اطلاع‌رسانی دولت چهاردهم را ناکارآمد می‌دانم و هم‌اکنون 
خرسندم که از این پس مسئولیتی ندارم.این را اضافه کنم که 
گاهی بعد از انتشار یادداشت و توییت، افرادی از دولت، مستقیم 
یا غیرمستقیم تماس می‌گرفتند و گلایه می‌کردند. پاسخ من 

به جدی و شوخی این بود که اهل ماله کشی نیستم.«
    

واکنش ولایتی به اظهارات ترامپ
به پیشبرد برنامه هسته‌ای ادامه خواهیم داد

»علی‌اکبر ولایتی« مشــاور رهبری در امور بین‌الملل در 
واکنش به اظهارات اخیر ترامپ در ارتباط با جمهوری اسلامی 
ایران در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: یقینأ رئیس جمهور 
ایالات متحده می‌داند که جمهوری اسلامی ایران با پشتوانه 
یکی از طولانی‌ترین تمدن‌های بشری، اکنون با هدایت رهبری 
حکیم، شجاع و بزرگ و مردمی مومن و مصمم، یکی از کشور 
های مقتدر و مستقل جهان است که بدون نیاز به هر نوع کمک 
خارجی به پیشبرد صلح‌آمیز صنعت هسته‌ای و قدرت دفاعی 
مشروع خود ادامه خواهد داد و همواره از صلح و ثبات در منطقه 
حمایت خواهد کرد. به گزارش ایسنا، در جریان نشست خبری 
مشترک »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا و »بنیامین 
نتانیاهو«، ترامپ درباره ایران بار دیگر از زبان تهدید استفاده 
کرد و مدعی شد: امیدوارم دوباره در حال بازسازی )هسته‌ای( 
نباشند چون اگر باشند، ما چاره‌ای جز این نداریم که خیلی 

سریع آن را نابود کنیم.
    

وزارت خارجه نیروی دریایی کانادا را 
سازمان تروریستی اعلام کرد

وزارت امور خارجه در مورد اقدام متقابل در قبال تصمیم 
غیرقانونی دولت کانادا در برچسب‌زنی به بخشی از نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران بیانیه‌ای صادر کرد. به گزارش 
ایلنا،  وزارت امور خارجه ایران در بیانیه‌ای اعلام کرد: از آنجا که 
دولت کانادا بر خلاف اصول بنیادین حقوق بین‌الملل، سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی را که یکی از ارکان نیروهای مسلح 
رسمی کشور شناخته می‌شود یک نهاد تروریستی معرفی 
کرده اســت، دولت جمهوری اســامی ایران بر اساس اصل 
 Royal Canadian( عمل متقابل نیروی دریایی کانــادا
Navy( را مشمول قانون مذکور و مفاد آن می‌داند و از این رو، در 
چارچوب اقدام متقابل، آن را به‌عنوان یک سازمان تروریستی 

شناسایی و اعلام می‌کند.
    

استعفای مشاور سیاسی رئیس‌جمهور 
تایید شد

سخنگوی دولت با تایید اصل ارائه استعفای مهدی سنایی، 
مشاور سیاسی رئیس‌جمهوری گفت: از اینکه استعفا مورد 
پذیرش قرار گرفته یا نه خبر ندارم. به گزارش ایســنا، فاطمه 
مهاجرانی در نشست خبری هفتگی خود در پاسخ به پرسشی 
درباره اصل طرح استعفای مهدی ســنایی مشاور سیاسی 
رئیس‌جمهوری، اظهار کرد: لزوماً وقتی افراد استعفا می‌کنند 
به‌معنای بالاگرفتن اختلافات نیست و ممکن است افراد باهم 
تفاوت نظر کارشناسی داشته باشند. وی یادآور شد: این استعفا 
از قبل ارائه شده بود اما مورد پذیرش قرار نگرفته بود. اکنون 

نیز از اینکه این استعفا مورد قبول قرار گرفته شده خبر ندارم.

انتخاب گزینه »گفت‌وگو« از سوی پزشکیان، بلوغ حکمرانی در بحران معیشت است؛روی موج کوتاه

دولت، حق اعتراض مدنی را نهادینه کند

علیرضا کاظمی مقدم

اقدام مسعود پزشکیان در مواجهه با 
اعتراضات اخیر واجد معنایی فراتر از 

یک واکنش اجرایی کوتاه‌مدت است. او 
راهی را برگزید که در آن، قدرت به‌جای 

پنهان‌شدن پشت سکوت یا اتکای صرف 
به ابزار قهری، خود را در معرض شنیدن 
قرار می‌دهد. این انتخاب، بیش از آن‌که 

یک تاکتیک مدیریتی باشد، نشان‌دهنده 
نوعی منش سیاسی است

گفت‌وگو، شرط لازم حکمرانی مردم‌محور 
است، نه شرط کافی. آزمون واقعی 

دولت، ترجمه این گفت‌وگوی اخلاقی 
به سازوکارهای نهادی و قانونی است. در 
این میان، مسئله اجرای اصل ۲۷ قانون 

اساسی، برجسته‌ترین چالش است. این 
اصل که حق تجمعات مسالمت‌آمیز را 

به رسمیت می‌شناسد، سال‌هاست که 
به دلیل عدم تصویب لایحه اجرایی و 

تفسیرهای محدودکننده، در بن‌بست 
قانونی باقی مانده است

بخشی از مأموریت پزشکیان به وزیر 
کشور برای فراهم کردن امکان گفت‌وگو با 

نمایندگان اصناف معترض، باید به پیگیری 
جدی و نهایی کردن لایحه تجمعات منتهی 

شود تا مردم احساس کنند که حقشان 
برای اعتراض، تنها یک وعده نیست، بلکه 

یک سازوکار تضمین‌شده است

اعتراضات اخیر که از عصر یکشنبه هفتم 
دی‌ماه با تعطیلی و اعتصاب کسبه در بازار 

بزرگ تهران آغاز شد و روز سه‌شنبه با 
پیوستن دانشجویان دانشگاه‌های صنعتی 

و علوم انسانی و گسترش به شهرهایی 
چون اصفهان، کرج و مشهد ادامه یافت، 
واکنشی مستقیم و غیرقابل اجتناب به 

فرسایش مداوم قدرت خرید و بی‌کفایتی 
در مدیریت اقتصادی کلان کشور بود و 

نشان داد که فشار اقتصادی، دیگر محدود 
به طبقات خاص نیست و به یک بحران 

فراگیر تبدیل شده است

جامعه‌شناس و استاد بازنشسته دانشــگاه تهران گفت: مردم 
ضربه‌های هولناکی خورده‌اند، سایه جنگ بر سر آن‌هاست، وضعیت 
اقتصادی‌شان آشفته اســت، هر روز با بحران‌های جدید و گرانی 

شدید مواجه‌اند و از هیچ‌سو احساس خوبی دریافت نمی‌کنند.
»سعید معیدفر« در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا درباره اعتصاب 
و اعتراض بازاریان تهران و معقولانه‌ترین شــیوه مواجهه ساختار 
حکمروایی با مردم معترض گفت: نباید اجازه داد کار به جایی برسد 
که تنها راه حل مشکلات مردم، حضور در خیابان و اعتراض باشد. اما 
مشکلات فراوانی که طی دهه‌ها و حتی در سال‌های اخیر انباشته 
شده، موجب شکل‌گیری توده‌ای از مسائل و مشکلات اقتصادی، 

اجتماعی و فرهنگی در کشور شده است. 

انسان‌ها زمانی تن به نظم می‌دهند که از طریق آن 
امورشان اداره شود

او به مقوله‌ای در حوزه نظریه‌های جامعه‌شناسی اشاره کرد و 
افزود: انسان‌ها زمانی تن به نظم می‌دهند و حاضرند در چارچوب 
یک نظم اجتماعی و اخلاقی زندگی کنند که نظم مذکور بتواند امور 
آن‌ها را اداره کرده و زندگی‌شان را دچار آشفتگی نکند. انسان‌ها تن 
به جامعه می‌دهند و زیست اجتماعی را می‌پذیرند، تا از این طریق 
بتوانند آورده بیشتری داشته باشند. انســان‌ها برای بهره‌مندی 

بیشتر از امکانات موجود، به یک نظم اجتماعی و سیاسی تن داده‌اند. 
این نظم نوعی میثاق است و اگر یک سوی آن دچار خدشه شود، 

پایبندی مردم به آن با چالش مواجه می‌شود.«

از مردم نمی‌توان انتظار تحمل مشکلات را داشت
این جامعه‌شناس با اشاره به مشکلات معیشتی مردم، بحران 
در روابط خانوادگی، محرومیت جوانان از داشتن آینده‌ای مثبت 
و دلزدگی آن‌ها از حقوق طبیعی خود مانند ازدواج، ادامه داد: این 

معضلات نشان می‌دهد که جامعه به‌درستی کار نمی‌کند و حال 
خوبی ندارد. نحوه مدیریت کشور مردم را در وضعیت بدی قرار داده 
و شهروندان شاهد اضمحلال خودشان هستند. از چنین مردمی 
نمی‌توان انتظار تحمل مشکلات را داشت. حقیقت آن است که اگر 
شرایط کنونی ایران در حوزه‌های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی 
و سیاسی در هر جامعه دیگری وجود داشت، آن جامعه احتمالاً با 
فروپاشی مواجه می‌شد؛ اما مردم ایران با سطح بالایی از تحمل، مانع 

از ازهم‌گسیختگی جامعه شده‌اند.«

مردم به آخرین توان خود رسیده‌اند
معیدفر اعتراضات روز گذشــته را نشــان‌دهنده این موضوع 
دانست که مردم به آخرین توان خود رسیده‌اند، افزود: حالا باید با 
افرادی که به چنین مرحله‌ای رسیده‌اند، چه برخوردی کرد؟ اگر 
مطالبات مردم از سر زیاده‌خواهی بود شاید به محض ورود نیروهای 
بازدارنده، از خواســته‌های خود می‌گذشتند. اما وقتی فشارهای 
زندگی به سطحی می‌رسد که بخشی از جامعه احساس بن‌بست 
کامل می‌کند، روشن است که نمی‌توان صرفاً با برخورد قهری انتظار 
سکوت داشــت. اگر برای حل ریشه‌ای مشــکلات مردم چاره‌ای 
اندیشیده نشود، تداوم این وضعیت ممکن است با پیامدهای جدی 

همراه شود.

شرایط خطیر و خطرناک است
این استاد بازنشسته دانشگاه شرایط موجود را بسیار خطیر و 
خطرناک توصیف کرد و افزود: مردم ضربه‌های هولناکی خورده‌اند، 
سایه جنگ بر سر آن‌هاست، وضعیت اقتصادی‌شان آشفته است، 
هر روز با بحران‌های جدید و گرانی شــدید مواجه‌اند و از هیچ‌سو 
احساس خوبی دریافت نمی‌کنند.انسان می‌خواهد از مواهب زندگی 
استفاده کند اما وقتی نمی‌تواند چه انگیزه‌ای برای پایبندی به این 

نظم باقی می‌ماند؟ 
به باور وی ساختار سیاسی کشور باید به این نتیجه برسد که کشور 
در وضعیت بسیار خطرناکی قرار دارد و ادامه این سیاست‌ها ممکن 
نیست. این سیاست‌ها نه‌تنها کشور را نجات نمی‌دهد، بلکه ممکن 
است پیامدهای پرهزینه‌ای برای کشور به همراه داشته باشد. ساختار 
حکمروایی بهتر است تغییر استراتژی داده و سیاست‌های خود را 
اصلاح کند و ضمن پذیرش اشتباهات، قول دهد که وضعیت را با 

کمک خود مردم و اندیشمندان کشور تغییر می‌دهد.

ساختار سیاسی کشور دو راه بیشتر ندارد
معیدفر معتقد است که تا وقتی به جامعه امید داده نشود، مردم 
آرام نخواهند گرفت: رواداری با مردم به صورت موقت و اینکه بگویند 
چند روز مردم در خیابان خشم خود را تخلیه کنند و ما هم کاری به 
کار آن‌ها نداریم، کارساز نیست، زیرا شرایط اقتصاد بازار برای مردم 
غیرقابل تحمل شده است. بنابراین ساختار سیاسی کشور در مواجهه 
با معترضان دغدغه‌مند دو راه بیشتر ندارد: »پذیرش خطیر بودن 
شرایط و تغییر سیاست‌ها و آرام کردن مردم« یا »برخورد قهری و 

رسیدن به مرحله بعد.«

معیدفر:

نمی‌توان با ادامه سیاست‌های موجود، انتظار تحمل و سکوت داشت

گفت وگو

سخنگوی دولت گفت: دولت، حتی اگر صداهای تندی نیز وجود 
داشته باشد، با صبوری به این صداها گوش خواهد داد، زیرا باور داریم 
که مردم ما به اندازه کافی صبور هستند و زمانی که صدای خود را بلند 

می‌کنند، نشان‌دهنده فشار بالایی است که بر آن‌ها وارد می‌شود.
به گزارش انتخاب، »فاطمه مهاجرانی« سه‌شنبه ۹ دیماه ۱۴۰۴ در 
نشست خبری هفتگی خود گفت: می‌بینیم که مردم چگونه این روزها 
سخت درگیر معیشت هستند. یکی از وظایف دولت و حاکمیت داشتن 
گوش شنواست، هر کجا درد هست فریاد هست، اعتراضات، بحران‌ها 

و تنگناها را می‌بینیم و می‌شنویم و به رسمیت می‌شناسیم. وی افزود: 
دستوری که رئیس‌جمهور پزشکیان به وزارت کشور داده‌اند، مبنی بر 
ایجاد سازوکار گفت‌وگویی با افرادی که اعتراضاتی دارند، نشان‌دهنده 
این است که دولت این اعتراض‌ها را به رسمیت می‌شناسد. دولت نه تنها 
تنگناها، بلکه بحران‌ها را نیز فرصتی برای ترمیم و تقویت بنیاد اجتماعی 

می‌داند تا بنیان گفتگو را تقویت کنیم.
سخنگوی دولت تاکید کرد: می‌دانیم که واکنش طبیعی نسبت 
به فشار اقتصادی و معیشتی، همان چیزی است که در سطح جامعه 

مشاهده می‌شود. بر این موضوع تأکید می‌کنم که اعتراضات مردم را به 
رسمیت می‌شناسیم و بر تجمعات مسالمت‌آمیز که در قانون اساسی 
ما نیز به رسمیت شناخته شده‌اند، تأکید داریم. همه ما باید به انسجام 

ملی کشور کمک کنیم.
مهاجرانی خاطرنشان کرد: دولت، حتی اگر صداهای تندی نیز وجود 
داشته باشد، با صبوری به این صداها گوش خواهد داد، زیرا باور داریم 
که مردم ما به اندازه کافی صبور هستند و زمانی که صدای خود را بلند 
می‌کنند، نشان‌دهنده فشار بالایی است که بر آن‌ها وارد می‌شود. کار 

دولت این است که صدای مردم را بشنود و به فهم مشترک برای حل 
مسائل موجود در جامعه کمک کند. به همین دلیل، برنامه سه‌سطحی 

توسعه اقتصادی از ابتدای سال در دستور کار دولت قرار گرفته است.

سخنگوی دولت:

 اعتراضات مردم را به رسمیت می‌شناسیم و بر تجمعات مسالمت‌آمیز، تأکید داریم

گزارش


